9. Cōclu.

10. Cōcl.

N 3 preter

MEMBRI TERTII.

præterius interrogantur: nā si legitime interrogarentur, etiā citratormenta, tenerent veritatē fateri. Probat conclusio his suppositis q̄ loco citato satis corroborauimus, aduersus dñm Caetanum: videlicet hoīem habere dñū suā famā, sicut bonorū exteriorū: & q̄uis sit peccatū, famā prodigere, & q̄nq; mortale, tñ licitū esse cuilibet, pro causa iusta eā expонere. Vñ sumif argumētū. Pōt q̄s pro iusta causa famā expонere: sed pdere, ppriū crīmē: ex gñe suo, nihil aliud est, q̄ se hoīem ifamare: ergo illud licet ad seruandā vitā: nā profectō vix pōt dari causa magis iusta. ¶ Et cōfir. q̄a vita mai⁹ bonū est q̄ fama: imo vita caput est oīm bonorum: ob idq; vniuersa q̄ hō. habet, dabit pro aīa sua: Iob. 2. ergo si q̄s posit⁹ in tormentis euadere aīr nō pōt, nisi proprium crīmē detegendo, certē, q̄uis iniustē interrogetur, pōt se prodere: postq; in hoc nemini facit iniuriā. Quēadmodū. n. vexationē illā & iniuriā grādi pecunia redimere posset, ita sanē pōt & iacturam i fama facere, vt vitā seruet. ¶ Et secūdō arguit ex cōi sensu hoīm. Si q̄s & plurimū & vehementer cruciare, & dilaniare, certē nō censeret pusillanimis, si se pdeter. Imo vero nō solū id licitū est, q̄n cōfitendo crīmē pōt à tormentis liberari: sed q̄n p̄ confessionē cert⁹ esset capite plectend⁹, posset vir fortis eligere semel mortē, anteq; vehemētia & lōgissima tormenta pati. Eō vel maxime, q̄n nō sperat tormentorū finis, vt sepe se p̄ cōtingere solet. Sūt. n. q̄ tormentis tormenta cumulantes, pponūt aut aiā miseri, aut cōfessionē veram falsamve extrahere. ¶ Et tertio arguit. Pōt hō, vt illic dixim⁹, expонere, ppriam famā, p̄ famā amici, sicut vitam pro vita ergo pōt, à fortiori, famā expонere, p̄ vita ppria. ¶ Quartō arguitur. Si q̄s me iniustē infamaret, & ego nō possem me aliter defendere, nisi expонendo vitā, nō teneor periculo vitē famam custodire: ergo, eadē rōne possum in tormentis crimen pdere, vt inde me eximam. ¶ Quod si q̄s arguat, q̄ si iudex iniustē me percontat, iniustē ego respondeo. Certē cōsequentia nulla est: nā & latro iniustē me inuadit in itinere, & tamen iustē ego concedo illi palliū nē me occidat. ¶ Addiderim, q̄ si hō in iniustis tormentis falsō si bi. crīmē impuneret: dū modo id faceret sine iuramento, nō est mendaciū nisi officiosum & veniale: nec tenet aliquo modo ad restitutionem famā: postquam nemini facit iniuriā. Palud. 4. d. 21. q. 2. in fi-

n.e.

QVAESTIO IIII.

Fo. 93.

ne dicit, q̄ mēdaciū huiusmodi est officiosum, in q̄tū se hō libera- rat à tormentis: sed perniciosum, inquātum se diffamat, & astan- tes lēdit mendacio. At re vera, nec infamare se ad illum finem est perniciosum: nec astantes lēdit: quia aut putant confessio- nem esse verā, aut si intelligent esse falsam, non est tantū scā- dalum, hominem contra se mentiri, vt eo se liberet malo.

¶ Ad primū argumentum respōdet, q̄ quāq; vita sit præstan- tor q̄ fama: nihilomin⁹ reuelatio criminis aliqñ cedit in malū religionis, vt dictū est in prima cōclusione: & aliqñ in malū pu- blicum, vt dictum est in sexta: & aliqñ in graue p̄iudiciū tertij, vt dictum est in septima. Quib⁹ p̄inde calib⁹ moriēdū est pri⁹, q̄ crīmē reuelat. ¶ Et p̄ hoc respōdet ad confirmationē, q̄ quāuis iugū Dñi sit suave, nihilomin⁹ nos obligavit in dictis calibus, vitā expонere. ¶ Ad. 2. principale respōsum est in octaua, nona, & decima cōclusionib⁹. Quib⁹ ostēsum est, licitū esse aliquādo reuelare secretū, aut alienū aut propriū, q̄n alī vitā seruare non possimus. At nō est parvbiq; ratio. ¶ Et eodē mō respōdet ad confirmationem, & ad tertium principale. Nec valet illud ar- gumentum, vt suprā diximus, vt quocunque casu liceat militi reuelare secretum meum, cuius suū dominus, liceat subinde re- uelare alienum, cuius non habeo potestatem.

¶ E C C E quæ De ratione tegendi & detegendi secretum, sub censura sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, de exiguitate & penuria nostra præstare potuimus. Quæ in hoc opusculo tribus mēbris distributa sunt: perq; quatuordecim quæstiones disputata: atq; adeò octoginta duab⁹ conclusionib⁹ absoluta: ad lau- dem & gloriā indiuidua Trinitatis: q̄ nos vtinā foeliciter in se- creta illa diuinorum mysteria aliquādo recipiat: quæ nec ocu- lus vidit, nec auris audiuīt, nec in cor hominis ascenderunt.

F I N I S.

Errata nonnulla leuicula, è medio tollan-
tur in hunc modum.

In quaternione. B. pag. 1. numera foliū. 7. & in codem quaternione pag. 13. numera folium. 13. fol. 4. fa. 2. li. ab imo. 7. intentionem. fo. 5. fa. 1. lin. 25. nocentem. fol. 49. fa. 1. li. ab imo. 7. Rhadamanti. fo. 68. &. 70. fac. 2. in titulo, M E M B R I. III.